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CINNPOR

CIMENTOS DE PORTUGAL
SGPS, S.A.

COMUNICADO

AQUISICAO DE ACCOES PROPRIAS EFECTUADA
EM 24 DE OUTUBRO DE 2008

Em cumprimento do disposto nos nimeros 1 e 2 do artigo 11.° do Regulamento n.° 5/2008 da
CMVM, informa-se que a CIMPOR — Cimentos de Portugal, SGPS, S.A. (CIMPOR) adquiriu em
24/10/2008, em bolsa, 240.000 acc¢bes proprias ao preco médio de 3,598495 € por acgao.

Em anexo inclui-se mapa discriminativo das quantidades de valores mobiliarios negociados, preco
unitario por negociacao e hora de negdcio.

Mais se informa que, a esta data, a CIMPOR passou a deter 7.756.070 acc¢bes proprias,
representativas de 1,154 % do seu capital social.

Lisboa, 29 de Outubro de 2008.

O Conselho de Administracéo

CIMPOR-CIMENTOS DE PORTUGAL. SGPS. S.A.
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ANEXO AO COMUNICADO

AQUISICAO DE ACCOES PROPRIAS EFECTUADA EM 24 DE OUTUBRO DE 2008

Praga Tp. Mov Né’ol;lszg. Cliente/Dossier  Titulo Quantidade Preco

LIS C 184 102519 CPR AM 17 3,565
LIS C 177 102519 CPR AM 355 3,565
LIS C 178 102519 CPR AM 500 3,565
LIS C 179 102519 CPR AM 2215 3,565
LIS C 628 102519 CPR AM 10000 3,6
LIS C 604 102519 CPR AM 9989 3,617
LIS C 605 102519 CPR AM 1994 3,617
LIS c 606 102519 CPR AM 1276 3,617
LIS C 607 102519 CPR AM 1741 3,63
LIS c 525 102519 CPR AM 51 3,57
LIS C 526 102519 CPR AM 2314 3,57
LIS C 527 102519 CPR AM 2635 3,58
LIS C 528 102519 CPR AM 5000 3,58
LIS C 513 102519 CPR AM 2195 3,553
LIS C 494 102519 CPR AM 1180 3,579
LIS c 495 102519 CPR AM 1474 3,579
LIS C 496 102519 CPR AM 2631 3,579
LIS C 497 102519 CPR AM 36 3,58
LIS C 498 102519 CPR AM 679 3,58
LIS C 499 102519 CPR AM 1295 3,58
LIS C 500 102519 CPR AM 2705 3,58
LIS C 474 102519 CPR AM 2000 3,58
LIS C 475 102519 CPR AM 3000 3,58
LIS c 392 102519 CPR AM 1299 3,6
LIS C 384 102519 CPR AM 427 3,595
LIS C 385 102519 CPR AM 2796 3,595
LIS C 386 102519 CPR AM 200 3,595
LIS Cc 387 102519 CPR AM 1293 3,6
LIS C 388 102519 CPR AM 284 3,6
LIS C 389 102519 CPR AM 3701 3,6
LIS C 378 102519 CPR AM 2728 3,597
LIS C 379 102519 CPR AM 496 3,598
LIS C 380 102519 CPR AM 1776 3,598
LIS Cc 374 102519 CPR AM 134 3,6
LIS C 375 102519 CPR AM 2344 3,6
LIS Cc 213 102519 CPR AM 4220 3,6
LIS C 214 102519 CPR AM 780 3,6
LIS C 444 102519 CPR AM 2192 3,58
LIS C 445 102519 CPR AM 1484 3,58

Hora Realizagéo

24-10-2008 10:50
24-10-2008 10:49
24-10-2008 10:49
24-10-2008 10:49
24-10-2008 16:29
24-10-2008 16:21
24-10-2008 16:21
24-10-2008 16:21
24-10-2008 16:21
24-10-2008 15:40
24-10-2008 15:40
24-10-2008 15:40
24-10-2008 15:40
24-10-2008 15:30
24-10-2008 15:16
24-10-2008 15:16
24-10-2008 15:16
24-10-2008 15:16
24-10-2008 15:16
24-10-2008 15:16
24-10-2008 15:16
24-10-2008 15:06
24-10-2008 15:06
24-10-2008 13:39
24-10-2008 13:23
24-10-2008 13:23
24-10-2008 13:23
24-10-2008 13:23
24-10-2008 13:23
24-10-2008 13:23
24-10-2008 13:14
24-10-2008 13:14
24-10-2008 13:14
24-10-2008 13:04
24-10-2008 13:04
24-10-2008 10:58
24-10-2008 10:58
24-10-2008 14:39
24-10-2008 14:39
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Data Sessao

24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
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24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
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29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
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N.° Neg.
Bolsa

418
419
420
422
423
417
396
397
395
394
360
361
356
357
354
320
321
322
326
327
297
298
299
300
286
278
279
626
627
593
580
581
582
583
584
585
586
587
588
589
590
576
577

Cliente/Dossier

102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519

Titulo

CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM

Quantidade

2381
723
95
739
261
801
199
1913
400
1000
7422
100
2578
1401
710
7800
1956
244
2099
7901
320
467
907
1306
2989
592
3131
9754
246
5000
1885
2763
3157
774
1189
149
1866
5000
1000

19
2214
1935

Preco

3,58
3,58
3,58
3,58
3,58
3,58
3,58
3,565
3,58
3,58
3,6
3,6
3,6
3,58
3,6
3,665
3,665
3,669
3,606
3,667
3,614
3,614
3,618
3,635
3,6
3,58
3,6
3,6
3,6
3,63
3,6
3,6
3,6
3,6
3,6
3,601
3,601
3,624
3,628
3,63
3,65
3,617
3,617

Hora Realizacao

24-10-2008 14:35
24-10-2008 14:35
24-10-2008 14:35
24-10-2008 14:35
24-10-2008 14:35
24-10-2008 14:35
24-10-2008 14:22
24-10-2008 14:22
24-10-2008 14:15
24-10-2008 14:14
24-10-2008 12:21
24-10-2008 12:21
24-10-2008 12:09
24-10-2008 12:09
24-10-2008 12:08
24-10-2008 12:00
24-10-2008 12:00
24-10-2008 12:00
24-10-2008 12:00
24-10-2008 12:00
24-10-2008 11:37
24-10-2008 11:37
24-10-2008 11:37
24-10-2008 11:37
24-10-2008 11:26
24-10-2008 11:22
24-10-2008 11:22
24-10-2008 16:29
24-10-2008 16:29
24-10-2008 16:15
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:14
24-10-2008 16:11
24-10-2008 16:11
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Data Sessao

24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
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24-10-2008
24-10-2008
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24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008

Data
Liquidacao Fisica

29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
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29-10-2008
29-10-2008
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Praca Tp. Mov.
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LIS
LIS
LIS
LIS
LIS
LIS
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LIS
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LIS
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N.° Neg.
Bolsa

578
579
563
453
424
425
426
427
431
434
441
442
443

Cliente/Dossier

102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519
102519

Titulo

CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM
CPR AM

Quantidade

4021
1830
15000
5000
6695
912
1701
692
4000
10000
2265
2502
16557

Preco

3,62
3,62
3,58
3,58
3,58
3,58
3,58
3,58
3,58
3,58
3,579
3,579
3,58

Hora Realizacao

24-10-2008 16:11
24-10-2008 16:11
24-10-2008 16:03
24-10-2008 14:46
24-10-2008 14:37
24-10-2008 14:37
24-10-2008 14:37
24-10-2008 14:37
24-10-2008 14:37
24-10-2008 14:37
24-10-2008 14:39
24-10-2008 14:39
24-10-2008 14:39
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Data Sessao

24-10-2008
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24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
24-10-2008
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Data
Liquidacao Fisica

29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
29-10-2008
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29-10-2008
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29-10-2008
29-10-2008
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